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Algebraické vlastnosti barevnosti graf̊u

Katedra aplikované matematiky
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V Praze dne

3

Contents

1 Graph coloring 9

2 Alon-Tarsi Theorem 13

3 The list chromatic number of the square of cycles 17

4 Application of Alon-Tarsi Theorem 22

5
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1 Graph coloring

The central topic of my bachelor thesis is graph coloring and its variant called
list coloring. In this thesis, we focus on vertex colorings. A vertex coloring
of a graph G(V,E) is a mapping c : V → S, such that c(vi) 6= c(vj) for every
(u, v) ∈ E. The set S is referred as the set of colors. A variant of vertex
coloring called list coloring was introduced by Erdős, Rubin and Taylor [3]
in 1979 and a similar notion was also independently analyzed by Vizing [7].
Instead of having a common set of colors for all vertices, every vertex has its
own set of available colors and it is then required that a vertex is asigned a
color from its set.

In this chapter, we introduce basic notions on graph coloring and list
coloring. In the next chapter, we present a theorem of Alon and Tarsi [2]
which relates the existence of a coloring to orientations of graphs through
algebra. In Chapters 3 and 4, we present two applications of the theorem of
Alon and Tarsi. The first one has been found by the author of the thesis and
the second one comes from a paper of Fleischner and Stiebitz [4]. Further
applications of the method can be found in one of the surveys [1, 6] in this
area.

The formal definition of a list coloring of a graph is the following:

Definition 1. Let G(V,E) be a graph and assume that each vertex v ∈ V (G)
is assigned a set Sv of available colors. A vertex coloring c of G from the
lists Sv is a mapping such that c(v) ∈ Sv for all v ∈ V and c(vi) 6= c(vj) for
every edge vivj of G. A graph G is k-list-colorable (k-choosable) if for every
choice of k-element lists Sv there exists a vertex coloring from the lists. The
least such integer k is the list-chromatic number (the choice number) of G
and is denoted by ch(G) of G.

First we look at the relation between the chromatic number of G and its
list-chromatic number and observe that:

ch(G) ≥ χ(G).

This inequality holds because if we choose Sv = {1, . . . , k} for every v ∈ V ,
we can obtain coloring of G with k colors. The inequality can be strict in
general. A graph in Figure 1 has chromatic number equal to 2 but its list
chromatic number is 3.
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{b,c} {a,c}{a,b}

{b,c} {a,c}{a,b}

Figure 1: A bipartite graph with ch(G) = 3. The list of sizes two witnessing
that the choice number is greater than two are given in the figure.

The question is, whether there is a relation between ch(G) and χ(G).
The corollary of the next proposition is that there is not, since we can obtain
graph G with arbitraly large ch(G) and with χ(G) = 2.

Proposition 1. The list chromatic number of the complete bipartite graphs
with parts of sizes

(

2k−1
k

)

is at least k.

Proof. We exhibit sets Sv assigning each vertex k − 1 colors such that there
is no coloring of the complete graph G = K(2k−1

k
) from these lists. Let S

be a set of 2k − 1 colors and assign the vertices lists in such a way that
every subset of k different colors from S is assigned to exactly one vertex
in every part of G. For contradiction assume that there exists a coloring c
of the considered complete bipartite graph from these lists. Let P1 be the
set of vertices of one part of G and S1 be the set of colors of all vertices
belonging to P1 assigned by the coloring c. From the definition of c it holds,
that S1∩Sv 6= ∅ for every v ∈ P1. The size of the smallest set S1 intersecting
all lists of the vertices of P1 is k. Otherwise there would exists Sv ⊆ S \ S1

for v ∈ P1, since |S \ S1| ≥ k. In the same way, we obtain that the vertices
of the other part P2 of G must be assigned at least k colors. Since there are
2k− 1 colors in total, there must exist a vertex of P1 and a vertex of P2 with
the same color. Since G is a complete bipartite graph, the coloring c cannot
then be proper.

As an example of techniques used in the area of list colory, let us state
and prove a list variant of the Five Color Theorem.

Theorem 1 (Thomassen [5] 1994). Every planar graph is 5-list-colorable.
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Figure 2: The base case of the induction in the proof of Proposition 2.

Figure 3: The case where the outer face of graph G constains a chord vw.

To prove Theorem 1, we established the next proposition. Recall, that
G is a plane triangulation if every face of G (including the outer face) is
bounded by a triangle.

Proposition 2. Let G be a plane triangulation and |V (G)| ≥ 3. Let C
denote the cycle obtained from the vertices v1, v2, . . . , vk of the outer face of
G. Assume an assigment L satisfying the conditions (*) stated below is given

i) There are v1, v2 that are neighbours on C and have already be colored.

ii) For every w 6= v1, v2 on the outer face of G, it holds that |L(w)| = 3.

iii) For every w in the inner face of G, the size of its list is equal to 5.

Proof. We prove this proposition by induction on the number of vertices of
G. For |V (G)| = 3, the situation is shown on figure 2. By (*) it holds that
|L(v)| = 3. Hence, we can color v because it has just two neighbours.

Now let |V (G)| > 3. First suppose that C contains a chord vw. The
chord vw divides the graph G into two subgraphs, G1 and G2 (Figure 3).
Since v1v2 is edge of G and v1v2 6= vw it belongs either to G1 or to G2.
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Figure 4: Graph G without a chord.

Assume that v1v2 ∈ E(G1). Using the induction , we can properly color G1.
Such a coloring assign any colors to vertices v and w so then we can use
induction also to the graph G2. After we simply connect G1 and G2 back
together and we obtain a coloring of G.

If the outerface C of G contains no chord, let u1, u2, . . . , um be the neigh-
bours of vk in inner face of G (figure 4). Obviously v1, v2, . . ., vk−1, u1, u2,
. . ., um is the outer face of the graph obtained from G by removing vk. Let
l, k denote the colors from the L(vk) such that c(v1) 6= l, k. If we remove
these colors from the lists of the vertices u1, u2, . . . , um there still remains
three colors in their lists and thus for every vertex v belonging to the outer
face of G − vk, it holds that |L(v)| = 3. The lists of other vertices are un-
changed thus we can apply the induction on the graph G− vk. Now we have
to color vk using the coloring obtained by induction. It is easy since the
vertices u1, . . . um and v1 have surely colors different from l, k. The vertex
vk−1 used at most one of the color l and k to be assigned to vk and thus one
color of these two can be assigned to vk.

Finally we have to show that Proposition 2 implies Theorem 1. For every
planar graph G, we can obtain a triangulation GT by adding egdes to G and
obiously any coloring of GT is alse a proper coloring of G. Let v1, v2, . . . , vk be
the outer face of G. Precolor v1 and v2, remove arbitraly two colors from the
lists of v3, . . . , vk and apply the Proposition 2. The statement of Theorem 1
now follows.
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2 Alon-Tarsi Theorem

In this chapter, we explain how the bounds on the list chromatic number
of graphs can be obtained using an algebraic approach. Before we start the
exposition, some notation needs to be introduced. An Eulerian subgraph H
of a directed graph G is a subdigraph where deg+(v) = deg−(v) for each
vertex in H. We do not require H to be connected. Also notice that H can
be understood as a union of directed cycles since every vertex of H has the
same in-degree and out-degree. If such a subgraph of H has an even number
of edges, we call it even, otherwise it is odd. Finally EE(D) denotes the
number of even Eulerian subgraphs of G and EO(D) denotes the number of
odd Eulerian subgraphs of G.

Using this notation, we can formulate the theorem of Alon and Tarsi [2]:

Theorem 2 (Alon and Tarsi). Let G = (V,E) be a graph and D one of its
orientations. For each v ∈ V , let S(v) be a set of d+

D(v) + 1 distinct colors
where d+

D(v) is the outdegree of v in D. If EE(D) 6= EO(D) then there is a
proper vertex-coloring c such that c(v) ∈ S(v) for all v ∈ V .

Before proving Theorem 2 we establish a simple algebraic lemma.

Lemma 1. Let P = P (x1, x2, . . . , xn) be a polynomial in n variables over
the ring of integers Z. Suppose that for 1 ≤ i ≤ n − 1 the degree of P as a
polynomial in xi is at most di and let Si ∈ Z be a set of di+1 distinct integers.
If P (x1, x2, . . . xn) = 0 for all n-tuples (x1, . . . , xn) ∈ S1 ×S2 × . . .×Sn, then
P ≡ 0, i.e., P (x1, . . . , xn) = 0 for all (x1, . . . , xn) ∈ Z

n.

Proof. We apply induction on n. For n = 1 P is a polynomial in x1 which
has degree at most d1. Since any polynomial P of degree d1 has at most d1

different roots, if P (x1) = 0 for all x1 ∈ S, then P is identicaly equal to zero,
i.e., P ≡ 0.

Assume now that the lemma holds for n− 1. For n > 1 we can write the

[…]

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Figure 8: The graph D′
i from the proof of Lemma 9.

of C in such a way that all Ci are arc disjoint. If we reverse the orientation
of the cycle Ci in D, we obtain the graph Di (Figure 7).

In the following, (i, j, k) is one of the triples (1, 2, 3), (2, 3, 1) and (3, 1, 2)
and we illustrate the proof for (i, j, k) = (1, 2, 3) in the figures.

First we define a digraph D′
i to be a digraph obtained from Di by split-

ting off the arcs bj, ak, aj and bR
k (Figure 8). The new vertices produced by

splitting the arcs are x′
i, x

′
j and x′

k as given in the figure. The obtained graph
has n − 1 triangles and contains the Hamilton cycle. By the induction we
get that

e(D′
1) ≡ e(D′

2) ≡ e(D′
3) ≡ 2 mod 4, (4.1)

which in turn implies

e(D′
1) + e(D′

2) + e(D′
3) ≡ 2 mod 4.

Obviously, every Eulerian arc set E ∈ ε(D′
i) contains either both arcs ak or

aj or none of them, as the degree of x′
i is two. For every triple (i, j, k) ∈

{(1, 2, 3), (2, 3, 1), (3, 1, 2)}, it holds that

e(D′
i) = e(D′

i, a
R
i , aj, ak) + e(D′

i, a
R
i , aj, ak) +

e(D′
i, a

R
i , aj, ak) + e(D′

i, a
R
i , aj, ak). (4.2)

To find the relations between e(D′
i) and e(D) we start with proving the

following equation

e(D′
i, a

R
i , aj, ak) = e(D, ai, aj, ak). (4.3)
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Set ε′ := ε(D′
i, a

R
i , aj, ak) and ε = ε(D, ai, aj, ak). Now we prove that

there exists a bijection between ε and ε′ which yields the equation 4.3. First
we observe that

ε′ = ε(D′
i, a

R
i , aj, ak) = ε(D′

i, c
R
j , aR

i , bR
k , ck, bj, aj, ak).

It is easy to see that this equation holds since we just add necessary arcs
to keep the in-degrees and out-degrees of xj and xk equal. By the same
reason the following equation is true

ε = ε(D, ai, aj, ak) = ε(D, cj, ai, bk, ck, bj, aj, ak).

We next show that the following holds

ε′ = ε(D′
i, c

R
j , aR

i , bR
k , ck, bj, aj, ak) = ε(Di, c

R
j , aR

i , bR
k , ck, bj, aj, ak).

The question is whether every set of arcs which is Eulerian for D′
i is Eulerian

for Di. For splitted vertices it holds simply from definition of ε. For other
vertices the in-degree and out-degree is obviously same in Di and D′

i.
Let us have a mapping ϕCi

defined as ϕCi
(E) := (E\E(Ci))∪(E(Ci)\E)R

for every E ∈ ε(D). By Lemma 7 the mapping ϕCi
is a bijection from ε(D)

onto ε(Di). From the definition of ϕCi
Eulerian sets E in ε that avoid an arc

a ∈ E(Ci) are mapped to sets containing aR and vice versa. The presence
of arcs a 6∈ E(Ci) in E is not affected by the mapping ϕCi

. Thus ϕCi
is

mapping from ε to ε′. Again, mapping ϕCi
from ε′ is the inverse mapping

for ϕCi
. Thus ϕCi

is a bijection and the equation (4.3) holds.
It directly follows by Lemma 6.2 and (4.3) that

e(D′
i, a

R
i , aj, ak) = e(D, ai, aj, ak). (4.4)

Before we state the next equation, let us assign D′ := D − T where T is
the triangle x1x2x3. Then it holds that

e(D′
i, a

R
i , aj, ak) = e(D′, xj, xk) = e(D′, xi, xj, xk) + e(D′, xi, xj, xk). (4.5)

Set ε′ := ε(D′
i, a

R
i , aj, ak) and ε := e(D′, xj, xk). Similarly as in (4.3) we

obtain

ε′ = ε(D′
i, c

R
j , ai, ck, bj, aj, ak, bR

k ) = ε(Di, c
R
j , ai, ck, bj, aj, ak, bR

k ),
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and consequently

ε = ε(D′, bj, cj, bk, ck) = ε(D, aj, ak, bj, cj, bk, ck).

The last equation follows from the definition of D′. In the same way as in
the proof of the equation (4.3), we get e(D′

i, a
R
i , aj, ak) = e(D′, xj, xk), since

there exists a bijection from ε onto ε′. Because the degree of xi is two, the
second equality in (4.5) holds an thus the equation (4.5) is proved.

We infer from (4.3) using Lemma 6.2 that

e(D′
i, a

R
i , aj, ak) = e(D′, xj, xk) = e(D′, xi, xj, xk) + e(D′, xi, xj, xk). (4.6)

Set
m := e(D1) + e(D2) + e(D3),

and

m′ :=
∑

(i,j,k)∈{(1,2,3),(2,3,1),(3,1,2)} e(D′, xi, xj, xk) + e(D′, xi, xj, xk) +

e(D′, xi, xj, xk) + e(D′, xi, xj, xk).

if we combine (4.2)-(4.6), we obtain m = e∗(D) + m′. Notice that each
triple (i, j, k) in m′ stands for one digraph Di. Using Lemma 6.2 twice and
rearranging the terms we conclude

m′ := 2 ·
∑

(i,j,k)∈{(1,2,3),(2,3,1),(3,1,2)}

e(D′, xi, xj, xk) + e(D′, xi, xj, xk)

and finally

m′ := 4 · (e(D′, x1, x2, x3) + e(D′, x1, x2, x3) + e(D′, x1, x2, x3)).

Hence, m′ ≡ 0 mod 4 which is equivalent to m ≡ e∗(D) mod 4. We now
infer from (4.1) that e(D) ≡ 2 mod 4 which implies the assertion e(D) ≡ 2
mod 4 of the lemma.
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