Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Honzy Bulánka s názvem „Algebraické vlastnosti barevnosti grafů“

Úkolem Honzy Bulánka v jeho bakalářské práci bylo představit algebraické metody používané v oblasti barevnosti grafů, zejména Alon-Tarsiho větu, a předvést její použití na několika problémech z této oblasti. Předložená práce zcela jednoznačně splňuje zadání a výsledná úroveň práce se i přes drobné nedostatky blíží úrovni dobré diplomové práci.

Práce je rozdělena do čtyř částí. V první části autor stručně představuje klasický pojem barevnosti grafů a novější pojem seznamové barevnosti. Je zde ukázáno, že barevnost grafu a jeho seznamová barevnost se mohou lišit. Jako příklad je pak předveden důkaz, že každý rovinný graf má seznamovou barevnost nejvýše pět. Bylo by samozřejmě možné tuto část doplnit i konstrukcí dolního odhadu, nicméně cíl této části, kterým je představit pojem seznamového barvení, je dostatečně splněn i v současné podobě.

V druhé části práce autor zformuluje a dokáže Alon-Tarsiho větu, která je nejpoužívanější algebraickou metodou pro důkaz horních odhadů na (seznamovou) barevnost. V třetí části práce, která obsahuje autorovy vlastní (netriviální) výsledky, což nebývá zdaleka obvyklé u bakalářských prací, je Alon-Tarsiho věta použita k charakterizaci seznamové barevnosti druhých mocnin kružnic. Konečně, ve čtvrté části je pak předvedena její aplikace na slavný Erdősův problém o kružnici a trojúhelnících.

Samozřejmě práci by bylo možné dále posílit, např., z rekurencí na straně 20 lze spočítat přesné počty sudých a lichých eulerovských podgrafů (pro aplikaci Alon-Tarsiho věty ale stačí, když jsou různé, a tak se autor omezil pouze na důkaz této skutečnosti), či doplnit další známé aplikace Alon-Tarsiho věty (seznamová barevnost rovinných bipartitních grafů, seznamová cirkulární barevnost sudých kružnic, seznamová hranová barevnost kubických rovinných grafů bez mostů apod.). Nicméně práce v současné podobě zcela jednoznačně splňuje zadání a její kvalita a rozsah překračují standardy bakalářských prací. Po výše zmiňovaných rozšířeních, by pak předložená práce byla snadno obhajitelná jako práce diplomová. S ohledem na schopnosti autora práce ale doufám, že nepodlehne pokušení předkládanou práci rozšířit a přepracovat do diplomové práce, ale bude si klást ve své budoucí diplomové práci náročnější cíle a inventivně zpracuje některé z dalších nových grafově-teoretických či algoritmických témat.

Na závěr bych rád vyzdvihl odhodlání Honzy Bulánka i přes počáteční obtíže práci napsat v anglickém jazyce. Byť i konečná verze obsahuje jazykové chyby a překlepy, zaslouží si jeho vytrvalost ocenění. Vzhledem k tomu, že většina bakalářských prací je zpracována v českém jazyce, lze tyto drobné jazykové nedostatky snadno odpustit.

Jak jsem již uvedl, předložená práce je kvalitní a zcela jednoznačně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Navrhuji tedy předloženou práci uzнат jako práci bakalářskou a hodnotit ji stupněm „výborně“.

V Praze, 27. května 2008

RNDr. Daniel Král, Ph.D.